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[Steen Folke] 

Danmark må ses i sammenhæng hermed. Det 
har ikke tidligere været fremme, at der i givet 
fald kan blive tale om en så massiv indsats 
af fremmede tropper som 75.000 mand. Dette 
tal må sammenholdes med, at det samlede 
danske militær i fredstid omfatter ca. 40.000 
mand og inklusive alle reserver ca. 100.000 
mand. Man kan således diskutere, hvem der 
supplerer eller forstærker hvem. 

I Informations artikel citeres SACEURs 
næstkommanderende, den engelske general 
Jack Harman, for at have sagt, at nogle har 
ment, at »ankomsten af forstærkninger kun- 
ne opfattes som provokerende forholdsre- 
gel«, men at dette synspunkt ikke deles af 
NATOs ministerråd. Spørgeren mener i høj 
grad, at planerne om denne massive indsats 
af udenlandske tropper og den forberedende 
opbygning af depoter både virker provoke- 
rende og forøger risikoen for, at modtageste- 
derne bliver udset som bombemål. Men selv 
folk med et mere positivt syn på dansk mili- 
tær må kunne se det betænkelige i, at der 
planlægges en så massiv indsats af fremmede 
tropper, at danske soldater snarere vil få sta- 
tus som hjælpetropper. 

Formanden: 
Spørgsmålet vil blive besvaret af boligmi- 

nisteren på forsvarsministerens vegne. 

Forsvarsministeren (Erling Olsen, fg.): 
Hr. Steen Folke har spurgt mig, om jeg 

kan bekræfte, at der i NATO arbejdes med 
planer om i en krisesituation at indsætte ind- 
til 75.000 fremmede soldater i Danmark, og 
om jeg ikke føler mig lidt trykket ved at få 
så mange hjælpere sendt herop. 

Jeg vil sige til hr. Steen Folke, at jeg har 
forsket lidt i det, men ikke har kunnet få be- 
kræftet så højt et tal som 75.000. 

Det helt afgørende er jo, at vores forsvar 
skal være troværdigt uden at være provoke- 
rende. Vi skal finde den rigtige balance imel- 
lem troværdighed og stilfærdighed. I det tro- 
værdige ligger, at vi i en krisesituation hur- 
tigt og effektivt skal kunne få tilstrækkelig 
hjælp. For alle ved jo, at vi kan have svært 
ved at klare det alene. I det stilfærdige lig- 
ger, at vi ikke skal tabe hovedet, selv om si- 
tuationen bliver lidt spændt, og at vi derfor 
ikke skal tilkalde flere end højst nødvendigt. 
Og da det er os selv, der bestemmer, hvornår 

vil vil bede om hjælp, hvor mange vi vil kal- 
de til, og hvornår de skal forlade landet, så 
mener jeg, at den sag er i gode hænder også 
hos den fungerende forsvarsminister. 

Steen Folke (VS): 
Ja, jeg havde da ikke spor imod, at man 

afskaffede forsvarsministeren helt og nøjedes 
med boligministeren. 

Om det svar, jeg har fået, må jeg sige, at 
der ikke var megen information at hente 
deri, blot dette, at ministeren, eller hvem det 
nu er, ikke har kunnet få bekræftet, at man i 
NATO arbejder med planer om indsats af 
indtil 75.000 udenlandske soldater i Dan- 
mark. Nu ved jeg jo ikke, hvor ihærdige an- 
strengelser man har gjort sig for at undersøge 
denne sag i NATO, men jeg har altså mine 
informationer fra en artikel i bladet Informa- 
tion, hvor der er foretaget interview på ret 
højt niveau i NATO-hovedkvarteret, og det 
har altså givet anledning til, at dette tal er 
blevet bragt frem. 

Men jeg vil da gerne spørge, om det er 
rigtigt, at der i de planer, NATO arbejder 
med for øjeblikket -  jeg tror nok, det er det, 
der hedder Rapid Reinforcement Plan, det 
drejer sig om -  indgår væsentlig større tilde- 
ling af udenlandske soldater til Danmark, 
end der tidligere har været tale om. Jeg kan 
jo ikke vide, om tallet 75.000 er rigtigt. Så 
vidt jeg ved, er der muligvis tale om en kom- 
bination af udenlandske tropper, der speci- 
fikt tildeles Danmark, og tropper, der ikke 
øremærkes, men som mere generelt står til 
rådighed. De informationer, jeg har, går altså 
ud på, at der tilsammen skulle kunne blive 
tale om helt op imod 75.000. Det skat sam- 
menholdes med, at den samlede danske mili- 
tærmaskine med alle reserver osv. højst råder 
over ca. 100.000 mand, og det er inklusive 
folk, der har været hjemsendt i årevis, og 
som formodentlig ikke er meget bevendt som 
andet end kanonføde. Jeg synes nok, at det 
bør give anledning til store politiske betæn- 
keligheder, at udenlandske tropper i så mas- 
sivt tal kan komme frem, og jeg vil spørge, 
om ministeren ikke kan komme det lidt nær- 
mere i en kommentar til disse ting. 

Forsvarsministeren (Erling Olsen, fg.): 
Det er rigtigt, at der er tale om specifikt 

uddannede folk til indsættelse i givet fald 


